
PARTE PRIMA

Sezione II

ATTI DELLA REGIONE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 28 giugno 2019, n. 844. 

Disciplinare Tecnico per la valutazione della sostenibilità ambientale degli edifici di
cui all’art. 163 della legge regionale n. 1/2015_Destinazione d’uso “Scuole”. 

REPUBBLICA ITALIANA

B O L L E T T I N O  U F F I C I A L E
DELLA

Regione Umbria
SERIE GENERALE PERUGIA  -  10  luglio  2019

DIREZIONE REDAZIONE E AMMINISTRAZIONE PRESSO PRESIDENZA DELLA GIUNTA REGIONALE  -  P E R U G I A

Supplemento ordinario n. 5 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 34 del 10 luglio 2019



2 Supplemento ordinario n. 5 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 34 del 10 luglio 2019

PARTE PRIMA

Sezione II

ATTI DELLA REGIONE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 28 giugno 2019, n. 844. 

Disciplinare Tecnico per la valutazione della sostenibilità ambientale degli edifici di cui all’art. 163 della legge
regionale n. 1/2015_Destinazione d’uso “Scuole”. 

LA GIUNTA REGIONALE

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto: “Disciplinare Tecnico per la valutazione della
sostenibilità ambientale degli edifici di cui all’art. 163 della legge regionale n. 1/2015_Destinazione d’uso
“Scuole”.” e la conseguente proposta dell’assessore Giuseppe Chianella;

Preso atto:
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del procedimento;
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal dirigente competente;
c) del parere favorevole del direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi asse-

gnati alla Direzione stessa;
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa;
Visto il regolamento interno di questa Giunta;
A voti unanimi espressi nei modi di legge,

DELIBERA

per le motivazioni contenute nel documento istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

1. di approvare il Disciplinare Tecnico per la Certificazione ambientale degli edifici a destinazione d’uso “Scuole”,
di cui all’art. 163 della L.R. n. 1/2015 riportato in Allegato 1), comprensivo dei relativi allegati A-B-C-D-E, che costi-
tuisce parte integrante del presente atto;

2. di confermare che il Disciplinare Tecnico di cui al punto 1) risulta applicabile esclusivamente agli edifici con
destinazione d’uso “Scuole”, pubblici o privati, o per gli edifici a destinazione d’uso mista nei quali la componente
scolastica sia non meno del 75% in termini di superficie utile riscaldata, e la rimanente superficie, con destinazione
d’uso differente, sia assimilabile come tipologia alla destinazione d’uso “Scuole”;

3. di stabilire che il Certificato viene rilasciato da ARPA Umbria a titolo gratuito senza oneri o compensi da parte
del richiedente;

4. di stabilire che il Disciplinare Tecnico di cui al punto 1) entra in vigore alla data di pubblicazione del presente
atto nel Bollettino Ufficiale della Regione Umbria;

5. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nel Bollettino Ufficiale della Regione Umbria.

Il Presidente
PAPARELLI

(su proposta dell’assessore Chianella)

________________________

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Oggetto: Disciplinare Tecnico per la valutazione della sostenibilità ambientale degli edifici di cui all’art. 163 della
legge regionale n. 1/2015_Destinazione d’uso “Scuole”.

La Regione Umbria fin dal 2008 con legge regionale n. 17 “Norme in materia di sostenibilità ambientale degli inter-



venti urbanistici ed edilizi” ha introdotto un procedimento denominato “Certificazione di sostenibilità ambientale”,
che fornisce la valutazione relativa alle prestazioni ambientali di un fabbricato; tale certificazione è obbligatoria nel
caso di realizzazione di edifici pubblici e facoltativa per gli interventi edilizi realizzati da soggetti privati;

Premesso che:
— La Regione Umbria ha emanato la legge regionale 21 gennaio 2015, n. 1 “Testo unico governo del territorio e

materie correlate” e relativo regolamento regionale n. 2 del 18 febbraio 2015, che hanno recepito e in parte modificato
le disposizioni della L.R. n. 17/2008;

— la L.R. n. 1/2015, all’art. 271, comma 1, lettera s) ha abrogato la L.R. n. 17/2008;
— la Regione Umbria ha individuato ARPA Umbria come Ente preposto a rilasciare il Certificato di Sostenibilità

Ambientale;
— con D.G.R. n. 743 del 2 luglio 2018 la Giunta regionale ha approvato l’ultimo aggiornamento del Disciplinare

Tecnico per la valutazione delle caratteristiche di sostenibilità ambientale degli edifici a destinazione d’uso “Residen-
ziale”;

— con D.G.R. n. 480 del 18 aprile 2019 la Giunta regionale ha approvato l’aggiornamento delle modalità di calcolo
per la valutazione delle prestazioni ambientali di un edificio con più destinazioni d’uso;

— il Disciplinare Tecnico definisce la procedura di “Valutazione preliminare”, la quale permette di stimare le
caratteristiche di qualità ambientale di un fabbricato (punteggio e classe di riferimento) nella fase antecedente alla
realizzazione dell’intervento edilizio;

— la valutazione preliminare si applica in Umbria anche al fine di ottenere l’incremento della potenzialità edifi-
catoria ai sensi dell’art. 51 della L.R. n. 1/2015, ed in tal caso è obbligatoria;

Considerato che:
— dal 2010 la Regione Umbria ha avviato l’attività di predisposizione di appositi protocolli per la valutazione

della sostenibilità ambientale di edifici a destinazione d’uso non residenziale, in particolare per le tipologie “Uffici”
ed “Edifici Scolastici” al fine di ampliare il processo di Certificazione di sostenibilità ambientale anche ad altre tipo-
logie edilizie;

— con D.G.R. n. 1782 del 6 dicembre 2010 è stato approvato il Piano di attività con il quale la Regione Umbria ha
dato mandato ad ARPA Umbria, in qualità di soggetto preposto al rilascio della Certificazione di sostenibilità ambien-
tale, di provvedere alla messa a punto di strumenti di calcolo e di supporto per la compilazione delle schede di valu-
tazione, da mettere a disposizione dei tecnici nell’ambito del processo di certificazione;

— con D.G.R. n. 503 del 24 aprile 2019 la Giunta regionale ha approvato la seconda versione del Disciplinare Tec-
nico per la valutazione delle caratteristiche di sostenibilità ambientale degli edifici a destinazione d’uso “Uffici”;

— ARPA Umbria con nota prot. 0215086 del 4 ottobre 2018 ha trasmesso gli strumenti di calcolo elaborati per la
predisposizione del Protocollo di valutazione delle caratteristiche di sostenibilità ambientale degli edifici a destina-
zione d’uso “Scuole”;

Tenuto conto che:
— il quadro legislativo di riferimento a livello nazionale in materia di certificazione energetica si è arricchito con

il decreto del 26 giugno 2015 del ministro dello Sviluppo economico, redatto in concertazione con il ministro del-
l’Ambiente e della tutela del territorio e del mare, e il ministro delle Infrastrutture e dei trasporti;

— il decreto ministeriale 26 giugno 2015 reca nuove “Linee guida nazionali per la certificazione energetica degli
edifici” in adeguamento al D.M. del 26 giugno 2009, con efficacia delle disposizioni a partire dal 1° ottobre 2015;

Considerato inoltre che:
— appare opportuno procedere alla predisposizione del Disciplinare Tecnico per la valutazione delle caratteristiche

di sostenibilità ambientale degli edifici a destinazione d’uso “Scuole”, coordinando i contenuti delle schede con i criteri
di calcolo introdotti dalla nuova normativa in materia di prestazione energetica ed ambientale degli edifici;

— appare opportuno che l’entrata in vigore del nuovo Disciplinare Tecnico per la valutazione della sostenibilità
ambientale degli edifici a destinazione d’uso “Scuole” avvenga con la pubblicazione del presente atto nel Bollettino
Ufficiale della Regione Umbria;

Infine per quanto sopra argomentato si fa presente che la proposta rientra tra gli atti di ordinaria amministrazione
in quanto, come riportato nel documento istruttorio, il Disciplinare tecnico regionale per la destinazione d’uso
“Scuole” è, per continuità, tra gli obiettivi da raggiungere previsti dal Piano di attività concordato nel 2010 tra Regione
Umbria e ARPA Umbria.

Tutto ciò premesso si propone alla Giunta regionale:

Omissis

(Vedasi dispositivo deliberazione)

Supplemento ordinario n. 5 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 34 del 10 luglio 2019 3



Supplemento ordinario n. 5 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 34 del 10 luglio 20194

ALLEGATO 1) 
 



Supplemento ordinario n. 5 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 34 del 10 luglio 2019 5



Supplemento ordinario n. 5 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 34 del 10 luglio 20196

 



Supplemento ordinario n. 5 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 34 del 10 luglio 2019 7



Supplemento ordinario n. 5 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 34 del 10 luglio 20198



Supplemento ordinario n. 5 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 34 del 10 luglio 2019 9

Tabella A) Aree di valutazione.   
 

Tabella B) Punteggi finali e classi di appartenenza 



Supplemento ordinario n. 5 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 34 del 10 luglio 201910



Supplemento ordinario n. 5 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 34 del 10 luglio 2019 11



Supplemento ordinario n. 5 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 34 del 10 luglio 201912

 



Supplemento ordinario n. 5 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 34 del 10 luglio 2019 13



Supplemento ordinario n. 5 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 34 del 10 luglio 201914



Supplemento ordinario n. 5 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 34 del 10 luglio 2019 15



Supplemento ordinario n. 5 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 34 del 10 luglio 201916

 

 



Supplemento ordinario n. 5 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 34 del 10 luglio 2019 17

1.2 Accessibilità ai servizi 

2.1 Prestazioni dell'involucro 

2.2 Energia primaria non rinnovabile e rinnovabile e impianti 

2.3 Materiali eco-compatibili 

3.2 Acque reflue 

4.1 Ventilazione 

4.2 Benessere termoigrometrico 

4.3 Benessere visivo 

4.4 Benessere acustico 

5.1 Mantenimento delle prestazioni in fase operativa 

5.4 Funzionalità ed efficienza 



Supplemento ordinario n. 5 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 34 del 10 luglio 201918

Avvertenza:  

Si puntualizza che la numerazione delle schede è realizzata seguendo i tre livelli gerarchici presenti nel 
Protocollo Itaca nazionale: 

Primo numero: Area di valutazione; 
Secondo numero: Categoria di appartenenza; 
Terzo numero: scheda criterio. 

Il Protocollo in Umbria presenta un numero minore di schede rispetto a quello nazionale, quindi, per 
mantenere l’univocità di ogni criterio, si è volutamente mantenuta la numerazione in analogia al Protocollo 
nazionale; pertanto la stessa numerazione può non risultare progressiva. 



Supplemento ordinario n. 5 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 34 del 10 luglio 2019 19



Supplemento ordinario n. 5 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 34 del 10 luglio 201920



Supplemento ordinario n. 5 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 34 del 10 luglio 2019 21



Supplemento ordinario n. 5 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 34 del 10 luglio 201922

H'T
H’T, limite



Supplemento ordinario n. 5 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 34 del 10 luglio 2019 23



Supplemento ordinario n. 5 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 34 del 10 luglio 201924



Supplemento ordinario n. 5 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 34 del 10 luglio 2019 25



Supplemento ordinario n. 5 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 34 del 10 luglio 201926



Supplemento ordinario n. 5 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 34 del 10 luglio 2019 27



Supplemento ordinario n. 5 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 34 del 10 luglio 201928



Supplemento ordinario n. 5 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 34 del 10 luglio 2019 29



Supplemento ordinario n. 5 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 34 del 10 luglio 201930



Supplemento ordinario n. 5 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 34 del 10 luglio 2019 31



Supplemento ordinario n. 5 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 34 del 10 luglio 201932



Supplemento ordinario n. 5 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 34 del 10 luglio 2019 33



Supplemento ordinario n. 5 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 34 del 10 luglio 201934



Supplemento ordinario n. 5 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 34 del 10 luglio 2019 35



Supplemento ordinario n. 5 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 34 del 10 luglio 201936



Supplemento ordinario n. 5 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 34 del 10 luglio 2019 37



Supplemento ordinario n. 5 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 34 del 10 luglio 201938



Supplemento ordinario n. 5 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 34 del 10 luglio 2019 39



Supplemento ordinario n. 5 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 34 del 10 luglio 201940



Supplemento ordinario n. 5 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 34 del 10 luglio 2019 41



Supplemento ordinario n. 5 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 34 del 10 luglio 201942



Supplemento ordinario n. 5 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 34 del 10 luglio 2019 43



Supplemento ordinario n. 5 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 34 del 10 luglio 201944



Supplemento ordinario n. 5 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 34 del 10 luglio 2019 45



Supplemento ordinario n. 5 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 34 del 10 luglio 201946



Supplemento ordinario n. 5 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 34 del 10 luglio 2019 47



Supplemento ordinario n. 5 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 34 del 10 luglio 201948



Supplemento ordinario n. 5 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 34 del 10 luglio 2019 49



Supplemento ordinario n. 5 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 34 del 10 luglio 201950



Supplemento ordinario n. 5 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 34 del 10 luglio 2019 51



Supplemento ordinario n. 5 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 34 del 10 luglio 201952



Supplemento ordinario n. 5 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 34 del 10 luglio 2019 53



STEFANO STRONA - Direttore responsabile

Registrazione presso il Tribunale di Perugia del 15 novembre 2007, n. 46/2007 - Composizione ed impaginazione S.T.E.S. s.r.l. - 85100 Potenza


